Kanuni Sultan Süleyman Macaristan'ı zaptettikten sonra o ta-
rihte Macarların Erdel beği olup Bohemya kralı Ferdinandın
(Şarlken'in kardeşi) rakibi bulunan Jan Zapolya (Zapolya Janos)
ismindeki Banı Macar krallığına getirmek istemişti. Bu zat
Macarların eski ve asil bir ailesindendi; bunun kı rallığına Tran
silvanya ve şarki Macaristan Banları muvafakat etmiş oldukla-
rından 936 H. 1530 da Budin'de tahta oturtularak kral ilan
olunmuştu. Jan Zapolya'nın vefatından sonra yani 948 H. 1541 M.
tarihinde, Macaristan Osmanlılar tarafından bir eyalet haline konu-
larak Zapolya'nın oğlu olup henüz pek küçük bulunan Zigsmond,
Erdel 2 krallığına nakledilip annesi kendisine naibe tayin edilmişti.

Ban islavca bir kelime olup hâkim, bey, serdar, vali, manâlarına gelir

( Lehce-i Osman"' ve Biyanki ).

Her sene Erdel haracını İstanbula getiren Erdel Elçisi huzura
kabul olunup Istanbul'da bulunduğu müddetçe kendisiyle maiyyeti-
ne günde (on yedinci asır sonlarında) bin akçe iaşe bedeli veri-
lirdi 3.

* *

1068 H. 1657 M. senesinde Devlete karşı baş kaldırmak iste-
yen Eflak ve Buğdan Voyvodaları azlolunup yerlerine yenileri
tayin edilmişti; fakat azlolunan Voyvodalar bu karara muha-
lefet edip Erdel kı ralı Rakoci [Raköczi] oğluna 4 güvenerek karşı
koymak istemişlerse de Kı rım Hani tarafından gönderilen kuvvet-
lere mukavemet edemediklerinden Erdele kaçmışlardı.

417 ) Silahtar tarihinde ( e. 1,
s. 128 ) ( parça Yakoş ) Müneecimbaşıda Parça Yanoş ( e. 3. s. 729 ) vesikada
( Barckay Ekoş ) ve hüccette ( Ekake Ekos Berçskay ) ve Barçkayın mektubunda
ise ( Ekakeos Bercskay ) suretinde yazı lmaktadır.

9 Müneccimbaşı c. 3, s. 79.
10 Yeni Erdel kraliyle müzakere 16 Zilhicce 1068 ( 1658 Eylül ) de bitmiş

ve iki gün sonra da Köprülü yola çıkmıştı . ( Silahtar c. 1, s. 141 ).

del'de bu hadiseler cereyan ederken 1060 Zilkadesinde (1659)
Erdel işinde parmağı olan Nemçe İmparatorundan elçi gelerek

imparator Rakoci oğlu'nun afvini rica etmiş ise de kabul edilmemiş
ve Erdel'e Kaptan-ı derya Köse Ali Paşa memur edilmiştir (1070 H.

1660 M.). Ali Paşa büyük bir himmetle ve kırk beş gün muhasa-
radan sonra Erdel'in merkezi olan Varat (Erdel Belgradı) kalesini

zapt ile Barçkay'l tekrar kırallık makamına oturtmuştur (1070 Zil-

hicce 1660 Ağustos).
Ali Paşa'nın avdetini duyan ve Rakoci oğlu'nun müdir-i umuru

şey söylemez.
14 Bu isim Naimada (e. 6, s. 426 ) Külbanoş, Evliya Çelebide (e. 6, s. 13 )

Kimin Yanoş, Vakayinâme ( varak 62 ) ile Raşit tarihinde ( c. 1, s. 11 ) de Kim-

yanoş ve Silöhtar tarihinde ( c. 1, s. 191 ) Kilyanoş diye yazı lmaktadır. Naima-

nın yazdıkına göre Kimyanoş 1067 H. 1657 M. senesinde Rakoci ile beraber Kı-

rım Hani kuvvetleri tarafından maklüp edilip Rakoci kaçmaka muvaffak olmuş

ise de bu, esir düşmüş ve sonra Ef tak Voyvodası Civan Bey taraf ından yüz bin

altın fidye-i necat verilecegi vadiyle oradan alınarak Erdele Rakoci oğ lu'nun

yanına kawilmıştı .

üzere bir miktar Türk askeri istemiş o da bir Beğlerbeği ku-
mandasında asker bı rakmıştı; filhakika Kimyanoş kıştan istifade
ile Erdel üzerine geldi ise de orada bırakılan Türk askeriyle ar-
kadan yetişen Serdar kuvvetlerine karşı mağlüp ve maktul oldu
ve 1071 H. 1660 M. senesinde Erdel işi bu suretle muvakkaten
sona erdi; çünkü Avusturyalılar burayı daima tahrik ettikleri için
bu hal 1073 Ramazan H. 1663 Nisan senesinde Avusturya'ya sefer
ilan edilmesinin başlıca sebeplerinden birini teşkil etti